№1-15/2026

03RS0031-01-2025-001733-19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 января 2026 года с. Языково

Благоварский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Кашапова Д.М.,

при секретаре Зубаировой А.С.,

с участием государственного обвинителя Башлыкова М.М.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Каримовой З.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Башкортостан, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее образование, не замужней, не работающей, не военнообязанной, ранее судимой,

1) приговором Благоварского районного суда Республики Башкортостан от 23.11.2012 г. по ч.1 ст.105 УК РФ с применением ст.64 УК РФ к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима. Освобождена 22.11.2017 г. по отбытии срока наказания;

2) приговором Благоварского межрайонного суда Республики Башкортостан от 28.11.2023 г. по ч.2 ст. 314.1 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 15 % в доход государства. Апелляционным постановлением Верховного суда РБ от 11.01.2024 г. приговор от 28.11.2023 г. изменен с назначением наказания в виде 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима. Освобождена 19.07.2024 г. по отбытию срока наказания;

3) приговором Благоварского межрайонного суда Республики Башкортостан от 07.05.2025 г. по ч.2 ст. 116.1 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 9 месяцев;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Вступившим в законную силу решением Дзержинского районного суда г.Перми Пермского края от 14 мая 2024 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года с ограничениями в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 23.00 часов до 06.00 часов; запрещения выезда за переделы территории Благоварского муниципального района Республики Башкортостан без разрешения органа внутренних дел. 02 ноября 2024 года в отношении ФИО1 на основании указанного выше решения заведено дело административного надзора. Вступившим в законную силу решением Благоварского межрайонного суда РБ от 09 апреля 2025 года в отношении ФИО1 дополнены ранее установленные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого дома или иного помещения, являющегося местом пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 21.00 часов до 07.00 часов, запрета пребывания в определённых местах, а именно запрет пребывания в развлекательных центрах, клубах, барах и местах, где осуществляется продажа спиртных напитков.

Между тем, ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении нее административного надзора и установлении административных ограничений, а также установлении дополнительных административных ограничений, в период времени с 10 ноября 2024 года по 31 октября 2025 года совершила неоднократное несоблюдение административных ограничении, установленных ей судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а также будучи предупрежденной об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, в течение одного года 10.11.2024 была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, 29.11.2024, 14.02.2025, 19.06.2025, привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, кроме того 31.10.2025 допустила неоднократное несоблюдение административного ограничения, установленного ей судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения по ст. 20.21 КоАП РФ за появление в общественных местах в состоянии опьянения, что посягает на общественный порядок и общественную безопасность.

10 ноября 2024 года ФИО1 нарушила возложенное на нее Дзержинским районным судом г. Перми от 14 мая 2024 года административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 23:00 часов до 06:00 часов. Вступившим в законную силу постановлением Отдела МВД России по Благоварскому району от 11.11.2024 года ФИО1 за нарушение допущенное 10.11.2024 года привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде предупреждения.

23 ноября 2024 года она же, нарушила возложенное на нее Дзержинским районным судом г. Перми от 14 мая 2024 года административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения являющегося местом пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 23:00 часов до 06:00 часов. Вступившим в законную силу постановлением мирового судьи судебного участка по Благоварскому району от 29.11.2024 ФИО1 за нарушение допущенное 23.11.2024 года привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток, наказание отбыто.

Она же в период с 06 февраля 2025 года по 11 февраля 2025 года нарушала возложенное на нее Дзержинским районным судом г. Перми от 14 мая 2024 года административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 23:00 часов до 06:00 часов 7 раз. Вступившими в законную силу постановлениями мирового судьи судебного участка по Благоварскому району от 14.02.2025 ФИО1 за нарушения допущенные 06.02.2025 года, 07.02.2025 года, 08.02.2025 года, 10.02.2025 года (2 раза), 11.02.2025 года (2 раза) привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административных арестов сроком на 10 суток, наказания отбыты.

Кроме того, ФИО1 в период с 23 марта 2025 года по 22 мая 2025 года нарушала возложенное на нее Дзержинским районным судом г. Перми от 14 мая 2024 года административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 23:00 часов до 06:00 часов и далее соответственно дополненное решением Благоварского межрайонного суда от 09 апреля 2025 года административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 21:00 часов до 07:00 часов и 14 раз. Вступившими в законную силу постановлениями мирового судьи судебного участка по Благоварскому району от 19.06.2025 года ФИО1 за нарушения допущенные 23.03.2025 года, 26.03.2025 года, 30.03.2025 года, 31.03.2025 года, 06.04.2025 года, 07.04.2025 года, 08.04.2025 года, 14.04.2025 года, 15.04.2025 года, 20.04.2025 года, 21.04.2025 года, 24.04.2025 года, 25.04.2025 года, 22.05.2025 года привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административных арестов сроком на 10 суток, наказания отбыты.

Она же 31.10.2025 года в 22.50 часов нарушила возложенное на нее Дзержинским районным судом г. Перми от 14 мая 2024 года и дополненное решением Благоварского межрайонного суда от 09 апреля 2025 года административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 21:00 часов до 07.00 часов. В связи с чем был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Данное административное производство было прекращено в связи с тем, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ

Также ФИО1, игнорируя указанное возложенное судом административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 21:00 часов до 07:00, осознавая противоправность своих действий в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность находилась 31.10.2025 года в 22.50 часов вне жилого дома, в общественном месте около 

<

адрес> Республики Башкортостан, за что ФИО1 вступившим 12.11.2025 в законную силу постановлением Отдела МВД России по Благоварскому району по делу об административном правонарушении о назначении административного наказания от 01 ноября 2025 года ФИО1 привлечена к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном ей обвинении признала, в содеянном раскаялась. Отказалась от дачи показаний по ст.51 Конституции РФ. Из оглашенных на основании ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 следует, что ранее она 23 ноября 2012 года была осуждена Благоварским районным судом по ст. 105 ч. 1 УК РФ и ей было назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет в исправительной колонии общего режима, наказание она полностью отбыла, освободилась она 23 ноября 2017 года. Судимость у нее не погашена и снята в законном порядке. По решению Благоварского межрайонного суда от 15 июня 2022 года ей был установлен административный надзор с ограничениями в виде: обязательной явки на регистрацию в Отдел МВД России по Благоварскому району один раз в месяц, запрещения пребывания вне жилого помещения или помещения, являющегося местом пребывания с 23.00 часов до 06.00 часов, запрещения выезда за пределы Благоварского района по месту жительства, запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий, а также участия в этих мероприятиях. В Отделе МВД России по Благоварскому району ее поставили на профилактический учет и в июне 2022 года завели дело административного надзора. После установления в отношении нее административного надзора она неоднократно не соблюдала установленные судом в отношении нее ограничения, за что она много раз была привлечена к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, при этом назначенные судом наказания за данную статью она отбывала, потому что ей неоднократно давали административный арест. В ноябре 2022 года за то, что она нарушала ограничения установленные в отношении нее и привлекалась к административной ответственности. По решению суда от 29 ноября 2022 года ей установили дополнительное ограничение в виде обязательной явки два раза в месяц в Отдел полиции по месту жительства. В течение одного года, она снова неоднократно была привлечена к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и в марте 2023 года судом в отношении нее снова были установлены дополнительные ограничения и еще в июле 2023 года судом также в отношении нее были установлены дополнительные ограничения, а именно: запрещено пребывание вне жилого помещения в период с 21.00 часов до 07.00 часов; обязательная явка три раза в месяц в Отдел полиции по месту жительства. Однако она снова продолжала нарушать установленные в отношении нее судом ограничения. Со всеми составленными в отношении нее административными протоколами по ст. 19.24 КоАП РФ она согласна, она их не обжаловала, отбывала назначенные ей наказания. 28 ноября 2023 года она была осуждена по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы в колонии общего режима. Апелляционным определением Верховного Суда Республики Башкортостан от 11 января 2024 года приговор Благоварского межрайонного суда РБ от 28 ноября 2023 года в отношении нее был изменен, с назначением наказания в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. В остальной части приговор остался без изменения. В связи с этим она содержалась в местах лишения свободы с 20.02.2024 года по 19.06.2024 года. 14 мая 2024 года Дзержинским районным судом г. Перми Пермского края был установлен административный надзор сроком на 03 (три) года, исчисляемый со дня постановки на учет в органе внутренних дел. Так как она нарушала ограничения установленные в отношении нее и привлекалась к административной ответственности, Отдел полиции снова направил исковое заявление в суд об установлении в отношении нее дополнительных ограничений. По решению Благоварского межрайонного суда от 09 апреля 2025 года ей установили дополнительное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого дома или иного помещения, являющегося местом пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 21.00 часов до 07.00 часов, запрета пребывания в определенных местах, а именно запрет пребывания в развлекательных центрах, клубах, барах и местах, где осуществляется продажа спиртных напитков. Несмотря на это, она неоднократно нарушала установленные в отношении нее ограничения и привлекалась к административной ответственности. Так, 31 октября 2025 года она в течение дня у себя дома употребляла спиртное, пила водку. Выпила одну бутылку водки объемом 0,5 литра. После чего она решила прогуляться по селу. И около 22 часов 50 минут когда она шла по 

<

адрес>, возле 

<

адрес> навстречу ей ехала патрульная автомашина, которая остановилась и откуда к ней вышел участковый уполномоченный полиции Свидетель №2, который задержал ее и направил на медицинское освидетельствование в ГБУЗ РБ Языковская ЦРБ, где она прошла медицинское освидетельствование и у нее было установлено алкогольное опьянение. После чего в отношении нее был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ, с данным протоколом она согласилась, протокол она не обжаловала. Далее в отношении нее было вынесено постановление по делу об административном правонарушении о назначении административного наказания и она была подвергнута административному штрафу в размере 500 рублей, который она не оплатила. Постановление она не обжаловала. Также в этот же день 31 октября 2025 года в 22 часов 50 минут сотрудники полиции согласно графика проверок лиц, состоящих под административным надзором должны были проверить ее, но так как она была задержана в 22 часов 50 минут 31 октября 2025 года в Отделе МВД России по Благоварскому району в отношении нее был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, который потом прекратили, потому что в ее действиях усматривалась ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, по которой ее ранее предупреждали об уголовной ответственности за неоднократные нарушения и не соблюдения ограничений, установленных в отношении ее судом. (л.д. 118-123).

Вина ФИО1 в содеянном, подтверждается показаниями свидетелей, исследованными в судебном заседании материалами дела.

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 (инспектор ОМВД России по Благоварскому району) следует, что решением Благоварского межрайонного суда от 15 июня 2022 года в отношении ФИО1 был установлен административный надзор до 01 ноября 2024 года с ограничениями в виде: обязательной явки на регистрацию в отдел по месту жительства или пребывания один раз в месяц; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 23.00 часов до 06.00 часов; запрещения выезда за пределы муниципального образования по месту жительства или пребывания, избранного поднадзорным лицом без разрешения отдела; запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий, а также участия в указанных мероприятиях. На основании указанного решения суда 27.06.2022 года было вынесено заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы на ФИО1, утвержденное начальником Отдела МВД России по Благоварскому району. В ноябре 2022 года в связи с тем, что ФИО1 неоднократно привлекалась к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, Отдел МВД России по Благоварскому району обратился в Благоварский межрайонный суд с административным исковым заявлением об установлении в отношении ФИО1 дополнительных ограничений при административном надзоре. Данное исковое заявление было рассмотрено и 29.11.2022 года решением Благоварского межрайонного суда в отношении ФИО1 дополнили ранее установленные административные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в Отдел по месту жительства или пребывания для регистрации. Также в связи с тем, что ФИО1 повторно продолжала нарушать установленные в отношении нее судом ограничения, 02 марта 2023 года решением Благоварского межрайонного суда ФИО1 дополнили ранее установленные административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 21.00 часов до 06.00 часов, данное решение суда вступило в законную силу 04.04.2023 года. 05.07.2023 года решением Благоварского межрайонного суда ФИО1 дополнили ранее установленные административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 21.00 часов до 07.00 часов; обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, данное решение суда вступило в законную силу 08.08.2023 года. 28.11.2023 года ФИО1 была привлечена Благоварским межрайонным судом РБ по ч.2 ст. 314.1 УК РФ. Апелляционным определением Верховного Суда Республики Башкортостан от 11 января 2024 года приговор Благоварского межрайонного суда РБ от 28 ноября 2023 года в отношении ФИО1 был изменен. По ч.2 ст. 314.1 УК РФ ФИО1 назначено наказание в виде 5 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. В связи с чем с 20.02.2024 года по 19.07.2024 года ФИО1 находилась в исправительной колонии общего режима, по отбытии срока наказания 19.07.2024 года была освобождена. Дзержинским районным судом г. Перми Пермского края от 14 мая 2024 года, вступившим в законную силу 29 мая 2024 года в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 3 года с ограничениями в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 23.00 часов до 06.00 часов; запрещения выезда за переделы территории Благоварского муниципального района Республики Башкортостан без разрешения органа внутренних дел. Так как ФИО1 продолжала нарушать ограничения установленные в отношении нее и привлекалась к административной ответственности, Отдел МВД России по Благоварскому району обратились в суд с административным исковым заявлением к ФИО1 о дополнении ранее установленных административных ограничений, и по решению Благоварского межрайонного суда от 09 апреля 2025 года в отношении нее были дополнены ранее установленные административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого дома или иного помещения, являющегося местом пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 21.00 часов до 07.00 часов, запрета пребывания в определенных местах, а именно запрет пребывания в развлекательных центрах, клубах, барах и местах, где осуществляется продажа спиртных напитков. ФИО1 продолжает нарушать установленные в отношении нее административные ограничения, злоупотребляет спиртными напитками, часто отсутствует дома по месту жительства, за что в течение 2025 года неоднократно была привлечена к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 2 и ч. 3 КоАП РФ, все административные протокола, составленные в отношении ФИО1 рассмотрены мировым судьей судебного участка по Благоварскому району, она их не обжаловала, была согласна, назначенные наказания отбыла. 31 октября 2025 года в ходе несения службы участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Благоварскому району капитаном полиции Свидетель №2 в 22.50 часов возле 

<

адрес> Республики Башкортостан была задержана ФИО1 и была направлена на медицинское освидетельствование в ГБУЗ РБ Языковская ЦРБ, в ходе проведения которого было установлено состояние опьянения. После чего в отношении нее был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП, после чего вынесено постановление по делу об административном правонарушении о назначении административного наказания и она была подвергнута административному штрафу в размере 500 рублей. Штраф ею не оплачен. 05 ноября 2025 года в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ по факту того, что 31 октября 2025 года в 22 часов 50 минут по адресу: РБ, 

<

адрес> ФИО1 на момент проверки отсутствовала по месту жительства. В связи с тем, что в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 2 УК РФ, производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 было прекращено. Решением Благоварского межрайонного суда от 14 ноября 2025 года в отношении ФИО1 были дополнены административные ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, которое является необходимым и соразмерным, отвечающим интересам общественной безопасности и задачам административного надзора, сохранив ранее установленные ограничения. Данное решение вступило в силу 28 ноября 2025 года (л.д. 75-80).

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 (ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Благоварскому району) следует, что в ходе несения службы 31 октября 2025 года в 22:50 часов возле 

<

адрес>, Респ. Башкортостан, им была замечена ФИО1, в отношении которой Благоварским межрайонным судом установлен административный надзор, одним из административных ограничений по которому установлен запрет нахождения вне жилого помещения после 21:00 часов до 07:00 часов, то есть запрет вне установленного места жительства. После чего ей было предложено проехать в ГБУЗ РБ Языковская ЦРБ для прохождения медицинского освидетельствования. В ходе проведения медицинского освидетельствования у ФИО1 было установлено состояние опьянения (0,968 мг/л). Таким образом, ФИО1 были нарушены административные ограничения, наложенные рамках установленного административного надзора, а также допущено административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. После чего им был вынесен рапорт, так как в действиях ФИО1 имелись признаки состава преступления, предусмотренного ст. 314.1 УК РФ. Так же ответственным от руководства ФИО8 был вынесен рапорт, так как согласно графика проверок лиц, состоящих под административным надзором должно было быть проверено лицо, состоящее под административным надзором ФИО1, но так как 31 октября 2025 года в 22 часов 50 минут ФИО1 им была задержана возле 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем ответственным от руководства был вынесен рапорт о выявленном административном правонарушении, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. (л.д. 108-110).

Виновность подсудимой в совершении преступления кроме показаний свидетелей, установлена совокупностью следующих доказательств.

Согласно решения Дзержинского районного суда г. Перми Пермского края от 14 мая 2024 года, вступившее в законную силу 29.05.2024 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года с ограничениями в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 23.00 часов до 06.00 часов; запрещения выезда за переделы территории Благоварского муниципального района Республики Башкортостан без разрешения органа внутренних дел. (л.д. 7-10);

Из заключения Отдела МВД России по Благоварскому району от 02.11.2024 года о заведении дела административного надзора, на лицо освобожденное из мест лишения свободы следует, что ФИО1 02.11.2024 года поставлена на профилактический учет и в отношении нее установлен административный надзор. (л.д. 11-12);

Согласно решения Благоварского межрайонного суда РБ от 09.04.2025 года, вступившего в законную силу 13 мая 2025 года в отношении ФИО1 дополнены ранее установленные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого дома или иного помещения, являющегося местом пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 21.00 часов до 07.00 часов, запрета пребывания в определённых местах, а именно запрет пребывания в развлекательных центрах, клубах, барах и местах, где осуществляется продажа спиртных напитков. (л.д. 13-14);

Согласно протокола № от 11.11.2024 года ФИО1 10.11.2024 года в 00.05 часов отсутствовала дома по адресу: 

<

адрес> в отношении нее был составлен протокол по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. (л.д. 15);

Из постановления № от 11.11.2024 года следует, что ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, имевшего место быть 10.10.2024 года, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде 1000 рублей, постановление вступило в законную силу 22.11.2024 года. Штраф не оплачен. (л.д. 16);

Из постановления по делу об административном правонарушении от 29.11.2024 года следует, что ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, имевшего место быть 23.11.2024 года в 23 часов 20 минут, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на 10 суток. (л.д. 17);

Постановлением по делу об административном правонарушении от 14.02.2025 года, ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, имевшего место быть 06.02.2025 года в 23 часов 50 минут, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 25.02.2025 года. (л.д. 18);

Постановлением по делу об административном правонарушении от 14.02.2025 года, ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, имевшего место быть 07.02.2025 года в 23 часов 55 минут, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 25.02.2025 года. (л.д. 19);

Постановлением по делу об административном правонарушении от 14.02.2025 года, ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, имевшего место быть 08.02.2025 года в 23 часов 00 минут, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 25.02.2025 года. (л.д. 20);

Постановлением по делу об административном правонарушении от 14.02.2025 года, ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, имевшего место быть 10.02.2025 года в 23 часов 45 минут, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 25.02.2025 года. (л.д. 21);

Постановлением по делу об административном правонарушении от 14.02.2025 года, ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, имевшего место быть 10.02.2025 года в 03 часов 30 минут предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 25.02.2025 года. (л.д. 22);

Постановлением по делу об административном правонарушении от 14.02.2025 года, ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, имевшего место быть 11.02.2025 года в 23 часов 50 минут, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 25.02.2025 года. (л.д. 23);

Постановлением по делу об административном правонарушении от 14.02.2025 года, ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, имевшего место быть 11.02.2025 года в 01 часов 20 минут, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 25.02.2025 года. (л.д. 24);

Постановлением по делу об административном правонарушении от 19.06.2025 года, ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, имевшего место быть 23.03.2025 года, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному аресту на 10 суток, постановление вступило в законную силу 01.07.2025 года. (л.д. 25-26);

Постановлением по делу об административном правонарушении от 19.06.2025 года, ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, имевшего место быть 26.03.2025 года, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному аресту на 10 суток, постановление вступило в законную силу 01.07.2025 года. (л.д. 27-28);

Постановлением по делу об административном правонарушении от 19.06.2025 года, ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, имевшего место быть 30.03.2025 года, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному аресту на 10 суток, постановление вступило в законную силу 01.07.2025 года. (л.д. 29-30);

Постановлением по делу об административном правонарушении от 19.06.2025 года, ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, имевшего место быть 31.03.2025 года, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному аресту на 10 суток, постановление вступило в законную силу 01.07.2025 года (л.д. 31-32);

Постановлением по делу об административном правонарушении от 19.06.2025 года, ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, имевшего место быть 06.04.2025 года, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному аресту на 10 суток, постановление вступило в законную силу 01.07.2025 года. (л.д. 33-34);

Постановлением по делу об административном правонарушении от 19.06.2025 года, ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, имевшего место быть 07.04.2025 года, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному аресту на 10 суток, постановление вступило в законную силу 01.07.2025 года. (л.д. 35-36);

Постановлением по делу об административном правонарушении от 19.06.2025 года, ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, имевшего место быть 08.04.2025 года, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному аресту на 10 суток, постановление вступило в законную силу 01.07.2025 года. (л.д. 37-38);

Постановлением по делу об административном правонарушении от 19.06.2025 года, ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, имевшего место быть 14.04.2025 года, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному аресту на 10 суток, постановление вступило в законную силу 01.07.2025 года. (л.д. 39-40);

Постановлением по делу об административном правонарушении от 19.06.2025 года, ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, имевшего место быть 15.04.2025 года, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному аресту на 10 суток, постановление вступило в законную силу 01.07.2025 года. (л.д. 41-42);

Постановлением по делу об административном правонарушении от 19.06.2025 года, ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, имевшего место быть 20.04.2025 года, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному аресту на 10 суток, постановление вступило в законную силу 01.07.2025 года. (л.д. 43-44);

Постановлением по делу об административном правонарушении от 19.06.2025 года, ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, имевшего место быть 21.04.2025 года, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному аресту на 10 суток, постановление вступило в законную силу 01.07.2025 года. (л.д. 45-46);

Постановлением по делу об административном правонарушении от 19.06.2025 года, ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, имевшего место быть 24.04.2025 года, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному аресту на 10 суток, постановление вступило в законную силу 01.07.2025 года. (л.д. 47-48);

Постановлением по делу об административном правонарушении от 19.06.2025 года, ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, имевшего место быть 25.04.2025 года, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному аресту на 10 суток, постановление вступило в законную силу 01.07.2025 года (л.д. 49-50);

Постановлением по делу об административном правонарушении от 19.06.2025 года, ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, имевшего место быть 22.05.2025 года, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному аресту на 10 суток, постановление вступило в законную силу 01.07.2025 года (л.д. 51-52);

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 31.10.2025 года ФИО1, наличие алкоголя в выдыхаемом воздухе освидетельствуемого составляет 0,968 мг/л. (л.д. 58);

Из протокола № № от 31.10.2025 года следует, что ФИО1 31.10.2025 года совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. (л.д. 61);

Постановлением № от 01.11.2025 года за допущенное административное правонарушение 31.10.2025 года по ст. 20.21 КоАП РФ ФИО1 подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 500 рублей. (л.д. 62);

Протоколом № от 05.11.2025 года ФИО1 31.10.2025 года в 22.50 часов отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес> была привлечена по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. (л.д. 63);

Постановлением № от 05.11.2025 года административное производство по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ прекращено в связи с тем, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. (л.д. 64-65);

Согласно протоколу осмотра документов от 02 декабря 2025 года, были осмотрены документы дела административного надзора № (1 том) на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности ФИО1 и которое приобщено в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела. (л.д. 89-105);

Постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 02 декабря 2025 года: дело административного надзора № (1 том) на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности ФИО1 хранится в служебном кабинете № инспектора по осуществлению административного надзора Отдела МВД России по Благоварскому району по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 106).

Изложенные доказательства оценены судом с точки зрения относимости, допустимости и признаны таковыми, поскольку они свидетельствуют о преступлении, каких-либо нарушений действующего уголовного процессуального законодательства РФ в ходе расследования данного уголовного дела следователем допущено не было, доказательства добыты с соблюдением требований закона, полностью согласуются между собой, противоречий не содержат и дают объективную картину преступления, поэтому суд считает необходимым положить их в основу принимаемого решения.

Оснований показания свидетелей ставить под сомнение, у суда не имеется, поскольку они стабильны, согласуются как между собой, так и с протоколами следственных действий.

Исследовав представленные доказательства, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст. 314.1 УК РФ – как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.60 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания ФИО1 суд в качестве смягчающих наказание обстоятельств в силу ч.2 ст. 61 УК РФ учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, и состояние здоровья подсудимой.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, справки, что подсудимая на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно, суд считает, что цели наказания с учетом положений ч.3 ст.60 УК РФ, восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений могут быть достигнуты назначением наказания по правилам ст.6 УК РФ, в виде лишения свободы, что будет способствовать ее исправлению, а окончательно по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний назначенных по настоящему приговору и приговору Благоварского межрайонного суда Республики Башкортостан от 08 декабря 2025 года.

Данных, свидетельствующих о наличии у ФИО1 заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в соответствии со ст. 81 УК РФ, в ходе судебного рассмотрения уголовного дела не установлено.

Учитывая, что ФИО1 отрицательно характеризуется по месту жительства, ранее неоднократно отбывала назначенное судом наказание в исправительной колонии общего режима, в том числе и за аналогичное преступление по приговору Благоварского межрайонного суда РБ от 28.11.2023 г. (с учетом апелляционного постановления Верховного суда РБ от 11.01.2024 г.), однако должных выводов для себя не сделала, то суд в силу п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ считает необходимым назначить ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, которые могли бы служить основанием для применения ст.64 УК РФ.

Гражданский иск по данному уголовному делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах решается судом в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса РФ и назначить ей наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием, назначенным по приговору Благоварского межрайонного суда Республики Башкортостан от 08 декабря 2025 года окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Зачесть в срок окончательного наказания, отбытое наказание по приговору Благоварского межрайонного суда Республики Башкортостан от 08 декабря 2025 года.

Меру принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке изменить. Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв ее под стражу в зале суда, до вступления приговора в законную силу и содержать ее в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Башкортостан.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании пункта «б» части 3.1 статьи 72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с 22 января 2026 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> – хранить при нем.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы через Благоварский межрайонный суд Республики Башкортостан.

Председательствующий Д.М. Кашапов